Locrorum ad p̄cenos deditio

Vetus crotonis magnitudo

ma experiri uellent. Iam hoc: ut sibi liceret: impetrauerat & ab Annibale: missis ad idipsum tum legatis ita Crotona excessum ē. Deductiq; crotoniatæ ad mare naues cōscendūt. Locros oīs multitudo abeūt. In Appulia ne hyems quidē quietā iter romanos atq; Annibalem erat. Luceriae Sēpronius cōsul. Annibal aut pcul Arpis hybernabat. Inter eos leuia p̄lia ex occasione: aut opportunitate huius: aut illius partib; oriebatur: meliorq; eis romanus: & ī dies cautior: tutiorq; ab īsidiis fiebat. In Sicilia romāis oīa mutauerat mors Hieronis regnumq; ad Hieronymū nepotem eius translātū puerū uixdū libertatē: nedū dominationē modice lecturū: læte id ingētiū tutores atq; amici ad præcipitandū in oīa uitia acceperūt. Quæ ita futura cernens Hiero: ultima senecta uoluisse dicitur liberas Syracusas relinquere ne sub dominatione puerili per ludibriū bonis artibus partū firmatumq; iteriret regnū. Huic cōsilio eius summa ope obstiterē filia: nomē regiū penes puerū futurū rata: regimē regē oīum penes se: uirosq; suos Andronodog; & Zoilū: nā ii tutores primi relinquebant. Non facile erat nonagesimū iam agentī annum circūfesso dies: noctesq; muliebribus blāditiis liberare animū: & cōuertere ad publicā priuatamq; curā. Itaq; tutores numero quindecī puero reliquit: quos p̄catus ē moriēs: ut fidē erga populū romanū. Iam nos ab se cultam inuiolatā seruarēt. Iuuenēq; suis potissimū uestigiis īsistere uellēt disciplinæq; ī q̄ edoctus esset. Post hæc mādata cū expirasset: tutores p̄deūt: testamēto plato: pueroq; ī concionē producto (erat at tunc. xv. ferme annog;) paucis: q; p̄ concionē ad excitādos clamores dispositi erāt: approbātibus testamētum cæteris uelut patre amisso: ī orba ciuitate oīa timētibus: funus fit regium magis amore ciuiū & caritate: q̄ cura suog; celebre. Deīde cæteros tutores summouet Andronodorus: iuuenē iam esse dictitās Hieronymū: ac regni potētem: deponēdaq; tutela: quæ ipsi cū pluribus cōis erat ī se unū oīum uires conuertit. Vix quidem ulli bono: moderatoq; regni facilis erat: fauor apud syracusanos: succedenti tanta caritate Hieronis: uerum enim uero Hieronymus: uelut suis uitiiis desiderabilem efficere uellet alium primo statim conspectu omnia: quam disparia essent: ostendit: nam qui per tot annos Hieronem filiumq; eius Gelonem nec uestis habitu: nec alio ullo insigni differentes a ciuib; cæteris uidiscent: & aspexere purpurā: ac diadema: ac satellites armatos: quadrigisq; et alborum equorum ex regia procedentem more. Dionysii tyranni. Hunc tam superbū apparatus habitumq; conuenientes seq̄bantur mores contemptus oīum hominum: superbæ aures: contumeliosa dicta: aditus nō alienis modo: sed tutoribus etiam difficilis libidines nouæ: inhumana crudelitas: itaq; tantus omnis terror inuaserat: ut quidam ex tutoribus aut morte uolūtaria: aut fuga præuenterent metum suppliciorum. Tres ex iis: quibus solis aditus in domū familiarior erat Andronodorus & Zoilus generi Hieronis & Thraso quidam de aliis quidem rebus haud magnopere audiebantur. Tendendo autem duo ad carthaginienses. Thraso ad societatem romanam: certamine: ac studiis interdum in se conuertebant animum: adolescentium Coniuratio in tyranni caput facta: indicatur per Calonem quendam æqualē Hieronymi: & iam inde a puero in omnia familiaria iura assuetum. Index unum ex coniuatis Theodorum: a quo ipse appellatus erat: noīare potuit: qui cōm̄phensus: extemploq; traditus Andronodoro torquendus de se ipse haud cūctanter factus cōscios celabat. Postremo cum oībus itolerādis patiētiae humanæ cruciatibus laceraret: uictū malis se simulās auertit a cōscis in fontes idicium Thrasonē eē auctore cōsiliū menti: nec nisi tam potēti duce cōsifos rem tantā aufuros: ab latere ide eos nominat tyrāni: quorū capita uilissima fingēti irer dolores gemitusq; occurrere. Maxime aīo tyrāni credibile idicium Thraso noīatus fecit. Itaq; extemplo tradit ad supplicium: adiectiq; p̄cæ cæteri iuxta īfontes: cōscioq; nemo cū diu socius cōsiliū torqueret: aut latuit: aut fugit. Tantū illis ī uirtute ac fide Theodori fuit fiducia: Tantumq; ipsi Theodoro uiriū ad arcana occultāda. Itaq; qd̄ unū uinculū cū romanis societatis erat: Thrasone sublato e medio extemplo haud dubie ad defectionē res spectabat. Legatq; ad Annibalē missi: ac remissi ab eo cum Annibale nobili adolefcētulo: Hippocrates & Epicides nati Carthagine: sed oriundi a Syracusis exule auo: p̄ceni ipsi materno genere: p̄ hos iūcta societas Annibali ac syracusano tyrāno. Nec inuito Annibale apud tyrānum māserunt. Ap. Claudius p̄tor: cuius Sicilia puincia erat: ubi ea accepit: extemplo legatos ad Hieronymū misit: qui cū sese ad renouādā societate: q̄ cū auo fuisset: uenisse dicerent: p̄ ludibriū auditi: dimissiq; sunt: p̄quirēte p̄ iocum Hieronymo: Quæ fortuna eis pugnae ad Canas fuisset: uix credibilia. n. legatos Annibalis narrare: uelle: qd̄: ueri sit: nunciari: scireq;: ut ex eo utrā spē sequat: cōsiliū capiat. Romani: cū serio legationes audiri cōpissent: redituros se ad eū dicētes eē: merito magis eo: quā rogato: ne fidē temer̄ mutaret: pficiscunt. Hieronymus legatos Carthaginē misit ad foedus ex societate cū Annibale faciēdum. Pacto cōuenit: ut cū romanos Sicilia expulissent: id aut breui fore: si naues atq; exercitū misissent: Himera amnis: q̄ ferme īsulam diuidit: finis regni syracusani: ac punici īperii eēt. Aliā deīde īflatus assentationibus eog;: q̄ eū nō Hieronis tantū: sed Pyrrhi et regis materni aui iubebat meminisse: legionē misit: qua æquū cēlebat: Sicilia sibi oēm cedi. Italiae īperii p̄priū q̄ri carthaginēsi populo. Hāc leuitatem aī: ac iactationē neq; mirabant in iuene furioso: neq; arguebat: dū modo auerterent eum ab romanis. Sed oīa in eo p̄cipitia ad exitiū fuerūt: nā cum p̄missis Hippocrate: atq; Epicide cū binis millibus armator; ad tēptādas urbes: q̄ p̄sidiis tenebant romanog;: & ipse ī leontinos cum cætero oī exercitū: erāt aut ad. xv. millia peditū eq̄tumq;: p̄fectus eēt: liberas aedes coniuati & oēs forte militabāt: iminētes uia angustæ: q̄ descēdere ad forū rex solebat: sumpserunt: ibi cū īstructi armatiq; cæteri trāsītum expectātes starent: unī ex eis Indigemini fuit nomē: q̄a custos corpis erat: partes datæ sunt: ut cum appropinquaret ianuæ rex: p̄ cām aliquā in angustiis sustineret a tergo agmē. Ita ut nō uenerat. factū est: taq; laxaret latū pedē abstricto nodo moratus turbā Indigemines: tantū iterualli

Crotone
ab oī no
bilitate
ē excess
sum

Atq; hie
ronymi
īsolētiā
Vide ne
p̄ calore
sit potis
legēdū

Hiero
nymus
foedus
cū p̄c
no san
cit

TERTIAE DECADIS

fecit: ut cum in pretereunte sine armatis regem impetus fieret: confoderet aliquot prius uulneribus: quam succurrere
 possit. Clamore & tumultu audito in Indigeminem iam haud dubie obstantem tela coniciuntur: pro qua tamen
 duobus acceptis uulneribus euasit: fuga satellitum ut iacentem uidere regem facta est. Interfectores pars in foveam
 in multitudinem laetam libertate: Pars Syracusas pergit a prooccupanda Andronodori: regionumque aliorum consilia.
 Incerto regis statu. Ap. Claudius bellum oriens ex propeinquo cum cereret: senatum litteris certiore fecit.
 Sicilia carthaginensi populo & Annibali conciliari. Ipse aduersus syracusana consilia prouinciam: regnumque
 fines omnia conuertit praesidia. Exitu anni eius. Qu. Fabius ex auctoritate senatus Puteolos pro bellum conceptum fre-
 quentari emporium: communiit: praesidiumque imposuit. Inde Romam comitiorum causa ueniens in eum: quem
 primum diem comitialem habuit: comitia edixit: atque ex itinere proter urbem in campum descendit: eo die cum
 fors prorogatiuae ante iuniorum exisset: eaque. T. Octacilius. M. Aemilius Regulum consules diceret. tum. Qu.
 Fabius: silentio facto: tali oratione est usus. Si aut pacem in Italia: aut bellum cum eo hoste heberemus: in
 quo negligentiae: aut errori locus esset: qui uestris studiis: quae in campum ad mandandos: quibus uelitis:
 honores affertis: moram ullam offerret: is mihi parum meminisse uideretur uestra libertatis. Sed cum in
 hoc bello: cum hoc hoste nunquam ab ullo duce sine ingenti uestra clade erratum sit: eadem uos cura: quam arma-
 ti in aciem descenditis: inire suffragium ad creando consules decet: & sibi sic quaeque dicere. Annibali impe-
 ratori parem consulem nomino. Hoc anno ad Capuam Iubellio Taurea campano summo equiti prouo-
 catus summus romanus eques Asellus Claudius oppositus. Aduersus gallum quondam prouocatum in pote-
 Anienis Mallium fidem & animo & uiribus misere maiores nostri. Ob eandem causam: ut multis annis post
 fuisse non negauerim: cum. M. Valerio non diffideretur aduersus similiter prouocantem capienti gallum
 arma ad certamen. Quae admodum pedites equitesque optamus ut ualidiores: si minus: ut pares hosti ha-
 beamus: ita duci hostium parem imperatorem quaeramus: cum qui est summus in ciuitate dux: eum lege-
 rimus: tum repente lectus: in annum creatus aduersus ueterem ac perpetuum imperatorem comparabit: nul-
 lis neque temporis: neque iuris inclusum angustiis: quominus ita omnia gerat: administretque: ut opera postulant
 belli: nobis autem in apparatu ipso: ac tantum incohantibus res: annus circuegitur. Quonia quales uiros creare
 uos consules deceat satis est dictum: restat: ut pauca de eis: in quos prorogatiuae fauor inclinauit dicam. M.
 Aemilius Regulus flamme est quirinalis: quem neque mittere a sacris: neque retinere possumus: ut non
 deum aut belli deseramus curam. Octacilius sororis meae filiam uxorem: atque ex ea liberos habet.
 Caeterum non ea uestra in me: maioresque meos merita sunt: ut non potiore priuatis necessitudi-
 nibus remp. habeam. Quilibet nauarum: uectorumque tranquillo mari gubernare: potest: ubi scaeva orta
 tempestas est: ac turbato mari rapitur uento nauis: tum uiro: & gubernatore opus: est non tranquillo
 nauigamus: sed iam aliquot procellis submersi poene sumus: itaque quis ad gubernacula sedeat: summa cura
 prouidendum: ac praecauendum nobis est. In minore re experti. T. Octacili operam tuam sumus: haud sane cur ad ma-
 iora tibi fidamus: documentum quicquam dedisti. Classem hoc anno cui tu praesuis: trium regum causa parauimus: ut
 Africae ora popularetur: ut tuta nobis Italiae littora essent: ante omnia ne supplementum cum stipendio: comitatuque ab
 Carthagine Annibali transportaretur. Create consulem. T. Octacilius: non dico si omnia haec: sed si aliquid eorum
 reip. praestitit. Sin autem te classem obtinere: & uelut placato mari quilibet Annibali tuta atque integra ab domo ue-
 nerunt: si ora Italiae infestior hoc anno: quam Africae fuit: quid dicere potes: cur te potissimum ducem Annibali
 hosti opponat: si consul esses: dictatorem dicendum exemplo maiorum nostrorum censeremus: neque tu id indigna-
 ri posses aliquem in ciuitate romana meliorem bello haberi: quam te: magis nullius interest: quam tua. T. Octa-
 cili non imponi ceruicibus tuis: onus: sub quo concidas. Ego magnope suadeo eodem anno: quo si statibus uo-
 bis in aciem armatis repetere deligendi duo imperatores essent: quorum ductu atque auspicio dimicaretis: hodie
 quoque consules creentur: quibus sacramenta liberi nostri dicant: ad quorum edictum conueniant: sub quorum tuetela
 atque cura militent: lacus Trasimenus: & Cannae triste ad recordationem exemplar: at ad praecauendum simile uti-
 les documento sunt. Praerogatiua iuniorum in suffragium reuocata: cum. T. Octacilius ferociter eum continuare
 consulatum uelle uociferaretur: atque obstreperet: lictores ad eum accedere consul iussit: & quia in urbem non inierat
 praeinus in campum ex itinere praefectus admonuit cum securibus sibi fasces praeferi. Interim prorogatiua suffragium
 inuit. Creati in ea consules. Qu. Fabius Max. quartus. M. Marcellus tertius. Eisdem consules caeterae centuriae sine uari-
 atione ulla dixerunt: & praetor unus relictus. Qu. Fuluius Flaccus. ix. Alii creati. T. Octacilius Crassus itere
 Qu. Fabius consulis filius: qui tum aedilis curulis erat. P. Cornelius Lentulus. Comitibus praetorum praefectis. S. C. fa-
 ctum est: ut. Qu. Fuluius extra ordinem urbana esset prouincia: isque potissimum consulibus ad bellum praefectis ur-
 bi praesesset. Aquae magnae & niues eo anno fuerunt. Tyberisque agros inundauit cum magna strage rectorum: pe-
 corumque: & hominum praecipue. Quinto anno secundi punici belli. Qu. Fabius Max. quartus. M. Claudius Marcellus
 tertius. consulatum ineuntes: plus solito conuerterat in se ciuitatis annos. multis. n. annis consulum par non fue-
 rat. Referebant senes: sit. T. Manlium cum. P. Decio ad bellum gallicum: sic postea Papyrium & Coruicum aduersus
 samnites: brutiosque: & lucanum cum tarantino populum consules declaratos. Absens Marcellus consul creatus
 cum ad exercitum esset. Praesenti Fabio atque ipso comitia habente: consulatus continuatus. Tempus ac necessi-
 tas belli: ac discrimen summum regum faciebant: neque aut in exemplum exgreret: aut suspectum cupiditatis imperio
 consulem haberet: quoniam laudabant potius magnitudinem animi: quam cum summo imperatore esse: opus reip. sciret: seque
 tum haud dubie esse: minoris inuidiam suam: siqua ex re oriret: quam utilitatem reip. fecisset. Quo die magi-
 stratum inierunt consules: senatus in capitolio est habitus: decretumque omnium primum: ut consules sortirentur: com-
 pararentque inter se: uter censoribus creandis comitia haberet: priusquam ad exercitum praeficeretur. Prorogatum
 deinde imperium omnibus: qui ad exercitum erant: iussique in prouinciis manere. T. Gracchus Luceria: ubi cum Volonum

Occidi-
tur Hie
romulus
a coniu-
ratis

Vehe-
mens Fa-
bii oratio
ad popu-
lum
Fecisse
legerim
potius quam
fuisse
& ita po-
tiusquam ut

Atque Fa-
bii uerba
ad
Octacili-
um

Qu. Fa-
bii. M.
Marcel-
lus cons.

exercitu erat: Terentius Varro in agro Piceno, M. Pomponius in Gallico & prætoribus prioris anni. Prouin-
 Proprætor. Qu. Minutius obtineret Sardiniam, M. Valerius ad Brundisium oræ maritimæ inten- cia pto
 tus aduersus omnes motus Philippi macedonum regis præesset, C. Cornelio Lentulo prætori Sicilia ribus
 decreta prouincia, T. Octacilio classis eadem: quam aduersus carthaginenses priore anno habuisset. dcretæ
 Prodi-
 Prodigia eo anno multa nūciata sunt: quæ quo magis credebāt simplices ac religiosi hoīes: eo et plu-
 ra nunciabant. Lanuini in æde intus Sospitæ Iunonis coruos nidum fecisse. In Appulia palmā uiridē-
 arsisse, Mantuæ stagnū effusum Mintio anni cruentū uisum. Et Calibus cretā. Et Romæ in foro Boa-
 rio sanguinē pluuisse. Et inuico Istrico fontem sub terra tāta ui aquæ fluxisse: ut serias doliæ: quæ i eo-
 loco erāt: puoluta: uelut impetus torrētis tulerit. Tactum de cælo atrium publicum i Capitolio. Aedē
 in campo Vulcani: nucem in sabinis: publicamq; uiam murum ac portam Gauisiam. Alia uulgata mi-
 racula erant. Hastam Martis Prænestæ sua sponte promotam. Bouem in Sicilia locutum. Infantem in
 utero matris in marrucinis Io triumphē clamasse. Ex muliere Spoleti uig. factum. Adriæ aram i cælo
 speciesq; hoīum circum eam cum candida ueste uisas esse. Quin Romæ quoq; in ipsa urbe secundum
 apum examen uisum esse in foro. Quod mirabile est: quia rarum. Affirmātes qdam: legiones se arma-
 tas in Ianiculo uidere cōcitauerunt ciuitatem ad arma: q cum in ianiculum iuissent: negarūt quēquam
 ibi præter assuetos collis eius cultores apparuisse. Hæc pdigia hostiis maioribus pcurata sunt ex aru-
 spicum responso. Et supplicatio oībus diis: quoq; puluina Romæ sint: iniuncta est præparatis quæ
 ad pacem deum pertinebāt de repu. belloq; gerēdo: & q̄tum copiæ: & ubi quæq; essent: consules ad se-
 natum rettulerunt: duodeuiginti legionibus bellum geri placuit. Binas cōsules sibi sumere placuit. Bi-
 nis Galliam: Siciliamq; ac Sardiniam obtineri. Duabusq; Q. Fabium p̄torem Appuliæ: duabus uolo-
 num. T. Gracchum circa Luceriā p̄esse. Singulas. C. Terentio proconsuli ad Picenum: & M. Valerio ad
 classem circa Brundisium: & duas urbi p̄sidium relinqui. Hic ut numerus legionum compleret: sex
 nouæ legiones erant scribendæ. Eas primo quoq; tempore scribere iussi: & classem parare: ut cum eis
 nauibus: quæ p Calabria littoribus in statione essent. c. l. longarum nauium classis eo anno expleret.
 Delectu habito: & nauibus nouis deductis. Qu. Fabius comitia censoribus creandis habuit. Creati. M.
 Attilius Regulus: & Publius Curius Philus. Cum increbresceret rumor bellum in Sicilia eē. T. Octa-
 cilius eo cū classe p̄ficisci iussus est. Cū deessent nauitæ: cōsules ex senatuscōsulto dixerūt: ut q. L. Aemi-
 lio. C. Flamini cōsulis milibus æris. l. ipse aut pater eius census fuisset usq; ad cētum millia: aut cui
 postea tanta eēt facta: nauitā unū cū sex mēsiū stipēdio daret: Qui supra centū millia usq; ad. ccc. mil-
 lia: tris nauas cum stipēdio annuo: qui supra trecēta millia usq; ad decies æris: qnq; nauas. Qui supra
 decies: septies Senatores: octo nauas cū annuo stipēdio darent: Ex hoc edicto dati nauitæ: armati istru-
 ctisq; ab dominis cū triginta dierū coctis cibariis naues conscenderunt. Tum primū est factum: ut clas-
 sis romana: sociis naualibus priuata ipensa paratis: compleretur. Hic maior solito apparatus præcipue
 conterruit campanos: ne ab obsidione Capuæ bellū eius anni romani inciperent. Itaq; legatos ad An-
 nibalem oratū miserunt: ut Capuam exercitū admoueret. Ad eam oppugnandā nouos exercitus scri-
 bi Romæ: nec ullius urbis defectioni magis insensos eorum aīos esse. Id quia tam trepidi nunciabant:
 maturandū Annibal ratus: ne præuenirent romani profectus Arpis: ad Tifata in ueteribus castris sup
 Capuam conſedit: inde numidis hispanisq; ad p̄sidium simul castrorū simul Capuæ relictis: cum cæte-
 ro exercitu ad lacum Auerni per speciē sacrificandi: re ipsa ut tēptaret puteolos: quicq; ibi p̄sidio erant:
 descendit. Maximus: posteaq; Annibalem Arpis profectū & regredi in Campaniā allatum est: nec die:
 nec nocte intermissō itinere ad exercitum redit. Et. T. Gracchum a Luceria Beneuētum copias admo-
 uere. Qu. Fabiū prætorem (is filius consulis erat) Luceriam Graccho succedere iubet. In Sicilia eodem
 tpe duo p̄tores profecti. P. Cornelius ad exercitū. Octacilius: qui maritimæ oræ: reiq; nauali præesset.
 Et cæteri in suas quisq; prouincias profecti. Et quibus prorogatū imperiū erat: easdē quas priore anno
 regiones obtinuerunt. Ad Annibalem cum ad lacū Auerni esset: quinq; nobiles iuuenes a Tarento ue-
 nerunt: partim ad Trasimenū lacum partim ad Cannas capti: dimissiq; domos cū eadem: qua usus co-
 mitate aduersus oēs romanorum socios p̄cenus fuerat. li memores beneficiorum eius perpulisse ma-
 gnam partem se iuuentutis Tarentinæ referunt: ut Anniballis amicitiam ac societatem: q̄ populi roma-
 ni mallent. Legatosq; ab suis missos rogare Annibalem: ut exercitū propius Tarentum admoueat: si si-
 gna eius si castra conspecta a Tarento sint: haud ullam intercessurā moram: quin urbs dedatur: in po-
 testate iuniorū plebem: in manu plebis rem Tarentinam esse. Annibal collaudatos eos: oneratosq; in-
 gentibus promissis domū ad cœpta maturanda redire iubet: se in tpe affuturum esse. Hac cum spe di-
 missi tarentini. Ipsum ingens cupido incesserat Tarenti potiundi. Urbem esse uidebat tum opulentam
 nobilem: tum maritimam: & in Macedoniam opportune uersam regemq; Philippum hunc portū:
 si trāsiret in Italiam cum Brundisium romani haberent: petiturum. Sacro ide perpetrato: ad quod ue-
 nerat: & dum ibi moratur: peruastato agro cumano usq; ad Miseni promontorium. Puteolos repente
 agmen cōuertit ad opprimendum præsidium romanum. Sex millia hominum erant: & locus muni-
 mento quoq; non modo natura tutus: Triduum ibi moratus p̄cenus ab omni parte tēptato præsidio:
 deinde ut nihil p̄cedebat: ad populādum agrum neapolitanum magis ira: quā potiundæ urbis spe p̄-
 cēssit. Aduentu eius in p̄pinquū agrū nolana mota est plebs: iādiu auersa a romanis: & infesta senatū
 suo. Itaq; legati ad accersendum Annibalem cum haud dubio p̄missō tradendæ urbis uenerunt. Præ-
 uenit in cœptum eorum Marcellus consul a primoribus accitus: die uno Suessulam a Calibus cū Vul-

Art. de/
 cretū in
 cōparā/
 da classe

ad auer-
 nū An-
 nibal sa-
 crificat

visubā
 uirgō si
 hinc sig-
 nolū
 man

turnus annis traicientem moratus esset: contenderat: inde proxima nocte sex millia peditum: equi-
 tesq; .ccc. qui praesidio senatui essent. Nolam intromisit: & uti a consule omnia impigre facta sunt ad p-
 occupandam Nolam: ita Annibal tempus terebat: bis iam ante nequicquam teptata re segnior ac cre-
 dendum nolans factus. Iisdem diebus & Quintus Fabius consul ad Casilinum temptadum: quod p-
 dio punico tenebatur: uenit. Et ad Beneuentum uelut ex composito: parte altera Hanno ex brutiis cu
 magna peditum equitumq; manu: altera. T. Gracchus a Luceria accessit: qui primo oppidum intrauit.
 Deinde ut Hannonem ferme tria millia ab urbe ad Calorem fluuium castra posuisset: & ide agrum po-
 pulari audiuit: & ipse egressus moenibus mille ferme passus ab hoste castra locat. Ibi concionem mili-
 tum habuit: legiones magna ex parte Volonum habebat: qui iam alterum annum libertatem tacite me-
 reri: quam postulare palam maluerant. Senferat tamen hybernis egrediens murmur in agmine esse:
 quaerentium nunquam ne liberi militaturi essent: Scripseratq; senatui: non tam quid desyderarent:
 quam quid meruissent: bona fortiq; opera eorum se ad eam diem usum: neq; ad exemplum iusti mi-
 litis quicquam eis: praeter libertatem deesse. De eo permissum ipsi erat: faceret: e repu. duceret esse. Ita-
 que priusquam cum hoste manum consereret: pronunciat tempus uenisse libertatis eis: quandiu spe-
 rassent potiunda: postero die signis collatis dimicaturum puro ac patenti campo: ubi sine ullo insidia-
 rum metu uera uirtute geri res posset. Qui caput hostis retulisset: eum se exemplo liberum iussurum
 esse: qui loco cessisset: in eum seruili supplicio animaduersurum. Suam cuiq; fortunam in manu esse:
 Libertatis auctorem eis non se fore solum: sed consulem. M. Marcellum & uniuersos patres: qui consul-
 ti a se: de libertate eorum sibi permississent. Litteras inde consulis: ac senatusconsultum recitauit. Ad quae
 clamor cu ingenti assensu est sublatus: pugnam poscebant: signumq; ut daret extemplo: ferociter istabant
 Gracchus: plio i posterum diem pronunciat: concionem dimisit. Milites laeti: p- cipue qbus merces naua-
 ta in unum diem opere libertatis futura erat armis expediendis: qd reliquum diei fui: consumpserrunt.
 Postero die: ubi signa coeperunt canere: primi oium parati: instructiq; ad p- torium conueniunt. Sole orto:
 Gracchus in aciem copias eduxit. Nec hostes mora dimicandi fecerunt. Decem & septem millia peditum
 erat: maxima ex parte brutii ac lucani. Eqtes. M. cc.